
       ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THỊ TRẤN YÊN CHÂU Độc lập  - Tự do -  Hạnh phúc 

 

Số: 104/KH-UBND 

 

    TT.Yên Châu, ngày 29 tháng 12 năm 2022  

            

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  

 Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023 

        

Thực hiện Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 28/12/2022 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Yên Châu về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết nguyên 

đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023. 

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu 

và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý kịp thời việc sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 

năm 2023. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức triển khai đảm bảo tính đồng bộ, công tác phối hợp chặt chẽ, 

thiết thực và hiệu quả.  

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy chính quyền cơ sở, các cơ quan 

chức năng trong chỉ đạo, điều hành chủ động trong triển khai nhiệm vụ, không để 

bị động, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, ứng phó kịp thời khi có ngộ độc 

xảy ra.  

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và 

tiêu dùng thực phẩm đến người dân.  

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra tại các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên 

đán và Lễ hội Xuân, các nhóm thực phẩm có yếu tố nguy cơ cao.  

- Triển khai đúng tiến độ, nội dung theo sự chỉ đạo thống nhất của cấp có 

thẩm quyền và báo cáo đúng thời gian quy định. 

 II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 



 - Thời gian: Từ ngày 06/01/2023 đến hết ngày 12/3/2023 

 - Phạm vi: Trên địa bàn thị trấn. 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

 1. Hoạt động truyền thông 

 - Phổ biến triển khai Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 tới các tiểu khu, các tổ chức chính trị xã 

hội, thành viên BCĐ về an toàn thực phẩm thị trấn. 

 - Huy động các phương tiện truyền thông ở địa phương tham gia truyền 

thông về đảm bảo an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng về các điều kiện, quy định về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, 

quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội; kịp thời công khai các trường hợp 

vi phạm quy định an toàn thực phẩm, đồng thời phổ biến cho các cơ sở, cá nhân 

thực hiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

 - Huy động mọi nguồn lực, hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để 

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, kiến thức về an toàn thực 

phẩm; huy động toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời 

cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết và mùa lễ hội Xuân 

năm 2023. Tiếp tục nêu cao vai trò của các tổ chức chính trị xã hội trong các hoạt 

dộng truyền thông về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

 - Nội dung tuyên truyền (Chi tiết tại phụ lục I kèm theo) 

 2. Công tác kiểm tra liên ngành 

 - Kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực 

phẩm theo phân cấp quản lý. 

- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn kiểm tra, giám sát 

theo chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm. 

 3. Nội dung kiểm tra 

                   (Chi tiết tại phụ lục II kèm theo) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng HĐND và UBND thị trấn 

Tham mưu cho UBND thị trấn phối hợp với Trạm Y tế xây dựng kế hoạch, 

phương án xử lý kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

 2. Trạm Y tế 

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của Thị trấn gồm Lãnh đạo 

UBND thị trấn làm trưởng đoàn, lãnh đạo Trạm Y tế làm phó đoàn. Thành viên 



đoàn là viên chức Trạm Y tế phụ trách công tác ATTP, Công an thị trấn, công chức 

văn hóa, cán bộ Khuyến nông, nhân viên Thú y, mời Thường trực UBMTTQ Việt 

Nam thị trấn tham gia thành viên. 

 - Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong dịp tết Nguyên đán, phân 

công phòng, chống dịch theo quy định. 

 - Thường trực 24/24 giờ trong các ngày nghỉ tết Nguyên đán, báo cáo kịp 

thời tình hình dịch bệnh theo quy định tại thông Tư 54/2015/TT-BYT ngày 

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 - Tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm 

và phòng chống dịch bệnh. Chuẩn bị thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng, chống 

dịch. 

 - Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn. 

 - Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội thị trấn, Đoàn kiểm tra liên ngành 

của thị trấn tổ chức truyền thông , giáo dục về an toàn thực phẩm. 

 - Chuẩn bị đầy đủ điều kiện phương tiện, thuốc cấp cứu khi có ngộ độc thực 

phẩm xảy ra. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 về BCĐ An toàn thực phẩm thị trấn, huyện. 

 2. Công chức Văn hóa - TT&DL 

 - Phối hợp với các ban ngành tổ chức truyền thông về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nếp sống sinh hoạt vệ sinh, khoa 

học. Tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn. 

 - Phối hợp với Trạm y tế và các ban ngành liên quan kiểm soát hoạt động 

quảng cáo thực phẩm trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán. 

 3. Công an thị trấn 

 - Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn. 

 - Tham gia giải quyết các vụ việc phát sinh về ATTP tại địa phương. 

 4. Nhân viên Thú y - Cán bộ Khuyến nông 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu quả trong công tác kiểm 

dịch; phòng, chống dịch bệnh và các nguy cơ mất an toàn đối với các mặt hàng gia 

súc, gia cầm… 

- Tăng cường kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực giống 

cây Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

đảm bảo ATTP trong kinh doanh thực phẩm.  

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn. 



 5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân thị trấn 

 - Ban hành văn bản chỉ đạo các tổ chức thành viên, đoàn viên đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, kiến thức kỹ năng thực hành 

về an toàn thực phẩm đến các chi hội, hội viên, đoàn viên. Lồng ghép việc tuyên 

truyền triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm vào các cuộc họp, hội nghị 

của đơn vị, cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành theo chương trình phối 

hợp vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm. 

 6. Chế độ thông tin báo cáo 

 - Báo cáo nhanh trước Tết: Đoàn kiểm tra báo cáo nhanh kết quả công tác an 

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 về Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm 

thị trấn theo mẫu 01 trước ngày 06/01/2023. 

 - Báo cáo sau Tết: Báo cáo kết quả công tác an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023 về Ban Chỉ đạo an thoàn thực phẩm Thị trấn (qua trạm y 

tế) theo mẫu 02 trước ngày 10/02/2023. 

 - Báo cáo việc tổng kết việc triển khai Kế hoạch bảo đảm An toàn vệ sinh 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trước 

ngày 20/03/2022: Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn báo cáo về Ban 

Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện (qua Trung tâm y tế huyện) 

  Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn vệ sinh thực 

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023 của UBND thị 

trấn Yên Châu./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT UBND huyện;                                                                           CHỦ TỊCH 
-TT Đảng ủy thị trấn;  
- TT HĐND - UBND thị trấn; 

- UBMTTQVN TT; 

- Thành viên BCĐ ATTP TT; 

- TYT thị trấn; 

- Lưu: VT, TYT. 
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